РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН

Дума муниципального образования «Аларь»

Второй созыв

РЕШЕНИЕ

от 16.04.2009г.   № 9/2                                                                     с. Аларь

Об утверждении Положения о печатном

средстве массовой информации, учреждаемом

МО «Аларь» для обнародования (официального

опубликования) нормативно-правовых актов

органов местного самоуправления МО «Аларь»,

иной официальной информации.

   В соответствии с п.7 ч.1 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст Устава муниципального образования «Аларь»
Дума муниципального образования «Аларь»

Решила:
1. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации, учреждаемом МО «Аларь» для обнародования (официального опубликования) нормативно-правовых актов органов местного самоуправления МО «Аларь», иной официальной информации (приложение №1)
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в «Аларском вестнике»

Глава муниципального

образования «Аларь»                                                                                А.В.Батаева

Приложение №1 решению Думы МО

От «__» ___ ____ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

 О ПЕЧАТНОМ СРЕДСТВЕ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, УЧРЕЖДАЕМОМ МО «АЛАРЬ» ДЛЯ ОБНАРОДОВАНИЯ (ОФИЦИАЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ) НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО «АЛАРЬ», ИНОЙ ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ
    Настоящее Положение принимается в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления МО «Аларь» по учреждению печатного средства массовой информации для обнародования (официального опубликования) нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, иной официальной информации, установленного Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Предмет регулирования

    Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с учреждением печатного средства массовой информации для обнародования (официального опубликования) ) нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, иной официальной информации (далее – печатное средство массовой информации).

    Обязательному официальному опубликованию подлежат муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также иная  официальная информация. Под иной официальной информацией в настоящем Положении понимается официальная информация органов местного самоуправления МО «Аларь», включающая сообщения:

1) о решениях и действиях Думы МО;

2) о решениях и действиях главы МО и администрации МО;

3) о заявлениях и обращениях главы МО, Думы МО;
4) о выступлениях на заседаниях Думы МО;

5) о пресс-конференциях главы МО;

6) об иных общественно значимых фактах деятельности органов местного самоуправления МО.

Порядок учреждения печатного средства массовой информации

1. Для обнародования (официального опубликования) нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, иной официальной информации администрацией МО «Аларь» учреждается печатное средство массовой информации – «Аларский вестник»

2. Редакцией печатного средства массовой информации «Аларский вестник» считать администрацией муниципального образования «Аларь», адрес редакции: Иркутская область, Аларский район, с. Аларь, ул. Ленина, д.16. Деятельность редакции сроком не ограничена.

3. Главным редактором печатного средства массовой информации «Аларский вестник» считать главу муниципального образования «Аларь». Главный редактор (глава МО «Аларь») осуществляет свои полномочия в соответствии с данным Положением и договором, заключаемым с Думой МО «Аларь».

4. Печатное средство массовой информации «Аларский вестник» предназначено для распространения на территории муниципального образования «Аларь».
5. Периодичность печатного средства массовой информации «Аларский вестник» - 1 (один) раз в месяц.

6. Печатное средство массовой информации «Аларский
 вестник» распространяются бесплатно. Ответственным за распространение – администрация МО «Аларь».
7. Тираж печатного средства массовой информации «Аларский вестник» определяется главным редактором печатного средства массовой информации «Аларский вестник» на основании письменных заявлений граждан, проживающих на территории МО «Аларь», поданных в администрацию МО.

8. Издавать печатное средство массовой информации «Аларский вестник» с использованием персонального компьютера на формате А4.

9. Каждый выпуск печатного средства массовой информации «Аларский вестник» должен содержать следующие сведения:

- название издания;

- учредитель;

- фамилия, инициалы главного редактора;

- порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;

- типаж;

- пометка «Бесплатно»;

- адрес редакции.

Порядок направления обязательного экземпляра печатного средства массовой информации «Аларский вестник»
10. Печатное средство массовой информации «Аларский вестник» в одном экземпляре хранится в администрации МО «Аларь» (подшивка) и в обязательном порядке направляется:

- в представительный оран муниципального образования «Аларь»
- прокуратуру Аларского района

МОУ Аларская СОШ

Материально-техническое обеспечение деятельности редакции печатного средства массовой информации «Аларский вестник»
11. Материально-техническое обеспечение деятельности редакции печатного средства массовой информации «Аларский вестник» осуществляется за счет средств массовой информации.